**Nec minoris ponderis est celebre illud factum Salvatoris D. N. J. C. quòd legitur Matth. 15. ubi redarguit Phariseos, qui intuitu Religionis docebant, posse subtrahi debitum honorem Parentibus, ut ad nostrum individuale effectum observat D. Th. 2. 2. qu. 102. art. 4. in corp. quem, aliis adductis, **15** sequitur Donat. Rer. Regul. dist. tom. 2. tract. 3. de Qualit. Recip. qu. 20. nu. 3.**

In qua parte habemus *Textum*, qui non potest esse rotundior in *Can. Si qui filii dist. 30. ibi: Si qui filii Parentes, maxime fideles, deseruerint occasionem Dei cultus, hoc justum esse **16** judicantes, & non debent obsequium Parentibus reddiderint, ut hoc ipsum in eis venerentur, quòd fideles sunt, anathema sint.*

Quæ omnia vera sunt etiam in illis terminis in quibus Pater Votum emiserit ingrediendi Religionem, ea viva ratione, quia Votum debet esse de meliori bono, & emissum contra præcepta, nullatenus est obligatorium, ut late probant *Barbos. in can. Si qui filii 30. dist. numer. 3. Sanch. ad Præcepta Decal. tom. 1. lib. 4. c. 20. numer. 2. Suar. de Relig. 10. 3. lib. 5. cap. 58. numer. 16. Mirand. in Man. Prælat. qu. 17. art. 8. Sayr. in Clar. Reg. lib. 7. cap. 6. per tot Rodrigu quæst. Regul. tom. 1. quæst. 13. art. 5. à S. Fausto in Theol. Relig. lib. 5. quæst. 137. Laym. Theolog. mor. lib. 4. tract. 5. cap. 6. de Stat. Relig. qu. 2. per tot Peyrin. Oper. moral. tom. 2. tit. de Prælat. qu. 3. c. 1. §. 2. n. 69. & Donat. Rer. Regul. tom. 2. Tract. 3. de Qualit. Recip. q. 26. à num. 5.*

**Quibus non adversantur verba Evangelii D. Lucae, relata supra num. 1. Illis enim punctualissimè occurrit D. Thom. 2. 2. quæst. 101. art. 4. ad 1. assertendo, esse Intelligenda in illis terminis, in quibus Filius expetit suos Parentes, Filios, Fratres, & Uxorem adversarios in via salutis, & **18** observantia mandatorum Dei, non autem quando id non verificatur, quia tunc nullo modo propter Religionem deserere debemus Parentes, & Filios, & ratione, quia pietas erga Parentes refertur etiam ad Deum, nec proinde opponi potest virtuti Religionis, juxta illa verba ejusdem D. Thomæ ubi supra. Hoc, quòd Parentibus carnalibus ex pietate exhibemus, in Deum referimus, sicut, & alia misericorditæ Opera, quæ quibuscumquæ Proximis impendimus, Deo**

De exhibita videntur &c. Et ideo si carnalibus Parentibus nostra obsequia sint necessaria, ac sine his sustentari non possunt, nec Nos ad aliquod contra Deam inducant, non debemus intuitu Religionis eos deserere, & concordant adducti per Donat. *Regul. tom. 2. tract. 3. de Qualit. Recip. quæst. 20. num. 1 5* ibi: *Et hoc modo sunt intelligenda verba illa. Jesu Christi nostri*

20 *Redemptoris Lucæ 14. ibique multos alios citat concordantes, quod facit etiam Barbof. in canon. Si qui filii 30. distinct. numer. 1.*  
Comprobatur hæc ex dispositis in celebri *Constit. 71. §. 4. Sixti V. in Bullario novo Tom. 2. ibi: Omnes autem, & quoscumque &c. æri alieno, vel rationibus reddendis obligatos, ad*  
21 *Religionem perpetuè inhabiles declaramus;* Supplicant observare posteriora hæc verba, inhabilitantia in perpetuum dictas Personas ad ingrediendum, & profitemdum in Religionibus, à Sede Apostolica præcipiis; Quod confirmavit *Clemen. VIII. in ejus Constit. 83 §. 21. & notat Fontanell. ad Constit. Ordin. Prædic. titul. de Recip. num. 11. fol. 539.* Certum est enim, quod longè major, longèq; strictior obligatio est illa, qua Pater tenetur Filios educare, ortum habens à Jure Naturæ, ut vidimus supra, & addimus *Less. de Just. & Jur. libr. 2. cap. 41. dub. 3. numer. 34. vers. Ratio,* ac sit civilis illa obligatio, qua quis tenetur densum lucum alicui solvere, ut de se patet: Si igitur ex dictis Pontificis Constitutionibus inhabilis in perpetuum est Debitor, civiliter obligatus ad aliquod solvendum, ad ingrediendam Religionem, multò magis erit inhabilis ad ingrediendam Religionem Pater, novem habens Filios, quibus longè strictior, non civilis, sed naturali obligatione tenetur bonam Educationem procurare, non quidem in perpetuum, quod nullatenus petimus, sed solum ad tempus, hoc est quouique durat necessitas dictæ educationis Filiorum, ut in durioribus terminis Voventis ingredi Religionem, observant adducti per *Donat. Rev. Reg. Tom. 2. tract. 3. de Qualit. Recip. quæst. 20. num. 8. ubi,*  
24 *quod Vovens Religionem intrare, tenetur differre ingressum quouique cesset Patris ægestas, quæ si nunquam cessaverit, obligatio ex Voto conflurgens, desinere debet ex toto, cum aliis, citatis supra.*

Et ex hac reflexione alia insurgit bona consideratio pro præmissorum comprobatione, quia communiter receptum est inter Doctores, & à Sac. Congreg. passim permittitur Religiosis, ad subveniendum Parentibus, in maximis angustiis constitutis, exercere Animarum Curam extra Claustra, & etiam extra illa degere, dummodo tamen in illis pernoctent, ex adductis à *Donat. Rev. Regul. tom. 2. tract. 3. de Qualit. Recip. §. 21. à n. 1. Less. de Just. & Jur. libr. 2. ca. 41. dub. 3. n. 34. vers. Si Filius, & Nicol. in Flosc. verb. Auxilium sub n. 1. referens, ita decimè à Congreg. Episcop. 19. Novemb. 1649. quæ anno 1709. idem resolvit favore Religiosi Strictioris Observantiæ S. Francisci, ut observavi in *Tom. 3. par. 2. discep. 1. §. 22. numer. 66. Idemque resolvit hæc Sac. Congr. in Romana Indultu 27. Aug. 1695. ut videtur et in Libr. 45. Decretor. folio 317. Et propterea à fortiori dicendum est, in his terminis permittendum non esse ingressum in Religionem, illis derelictis, ad quorum subventionem permittitur Religioso, jam Professo, extra Claustra morari.**

Nec dicatur, quod omnia hæc procedant in illis circumstantiis, in quibus necessitati Filiorum non potest aliter succurri; Secus autem in nostris terminis, in quibus educationi DD. Filiorum possunt perfectam operam dare Marchiones Virginius, illorum Avus, & Carolus Antonius, & Jo: Franciscus Nicolaus, illorum Patru.

Responsio enim in promptu est, quod scilicet omnes hi non sine legali fundamento recusant acceptare curam, & operam dare d. educationi, & propterea perinde est, ac si ad nostrum effectum non existerent, juxta regulam, de qua *Barbof. axiom. 162. num. 1. Quod huic Sac. Congr. manifestum fecit Archiepiscopus Mediolanensis in Relatione, ibi: Non est propterea, qui eorum Educationem, Curam, aut Tutelam suscipere valeat; Cui omnis in hac parte adhibenda est fides, juxta *Tex. in can. Nobilissimus 97. dist. cum concordantibus, sequutis à Rot. dec. 401. num. 9. cor. Emer. jun. & dec. 83. num. 26. cor. Anfal. & in Rom. Hereditatis 1. Febr. 1715. §. Hæc testamentaria cor. Crispo.**

Causæ autem recusandi dictam Curam, & Educationem Nepotum respectu March. Vincentii Avi, illa est, quia constitutus reperitur in ætate annorum trium supra 70. variis periculosis quæ subiectis ægritudinibus, & præcipuè optalmiæ incommodis quotidie afflictus, ut testatur dictus Archiepiscopus Mediolanensis. quæ sufficiens reputatur in Jure, ut de adversa valetudine habemus *Text. in §. Item propter Instit. de*  
31 *Excusat. Tutor. ibi: Propter adversam valetudinem, propter*

quam ne suis quidem negotiis interesse potest, excusatio locum habet; Et de ætate septuagenaria in §. Item major *Instit. eod. titul. ibi: Item major 70. annis à Tutela, & Cura se potest excusare;* Et de utroque casu concordantes cumulat *D. Gasparr. in Instit. Civil. lib. 1. tit. 10. de Excusat. Tutor. num. 26. & num. 35. ubi: num. 66. solidè probat, hujusmodi causas admitti ad excusandos non solum Tutores testamentarios, & dativos, sed etiam legitimos, circa quod habemus *Text. literales in leg. Libertos, & leg. Frater Codic. de Excusat. Tutor. & in leg. Non solum, & in leg. Si libertas Cod. de legitim. Tutel.**

Respectu verò Caroli Antonii, & Jo: Francisci Nicolai Patruorum, eadem causa non acceptandi Tutelam, & Curam duplici innititur fundamento: Primò, quia possident duo nobilia Feuda, distantia à Civitate Casalis per spatium 12. milliariorum, nimirum Carolus Ant. possidet Feudum nuncupatum *Il Tonco,* & Jo: Franciscus Nicolaus Feudum appellatum *l' Isola;* Et propterea, residentes in dd. eorum Feudis, non possunt dictis Curæ, & Tutelæ incumbere, ut solemniter proprium animum declararunt in publico Instrumento, dato in Summ.

Secundò ratione duplicatæ Litis, quæ inter ipsos, & eandem fratris Filios in promptu est, sive ratione hæreditatis Victoriæ Irenes, Uxoris Marchionis Virginii, communis Matris Hieronymi, Caroli Ant. & Jo: Franc. Nicolai; Sive ratione contractus mutui, eis facti à Marchionissa Ignaria Metilde Peretta, Uxore Hieronymi, & Matre dd. Filiorum, quæ omnia refert Archiepiscopus Mediolanensis, & latius comprobatur in facto, & omni jure obstanti acceptationi, & exercitio Tutelæ, & Curæ, ut de Lite inter Pupillos, & Tuorem habemus *Tex. literales,* in specie loquentes de Tutela Patruum erga Nepotem, in *leg. Idem ff. §. Cum autem ff. de Testament. Tutela, & generatim alios *Tex. in §. Hæc omnia Authent. Ut qui obligat hab. res min. & in §. Quod si quis, ubi Gloss. verb. Videre,* cum concordant. apud *Cyriac. contr. 93. num. 1 5. & Rot. dec. 208. num. 4. par. 16. rec. ubi hanc adducit bonam rationem, quia cum Tutor habeat administrationem omnium rerum Pupilli, potest illas perferuari, & subtrahere Scripturas, spectantes ad Pupillum, & sic illum opprimere, quod permittendum nullo modo videtur.**

Cumque omnia hæc procedant in illis terminis, in quibus verificetur causa necessaria, puta, quod Pater mortuus sit, vel sit mentis non sanæ, aut ex similibus motivis, juxta authoritates, supra citatas, multò magis locum habent in præsentia, in quo Pater voluntariè se ipsum exonerare vult à naturali obligatione educandi proprios filios; Non enim debet esse in illius potestate obligare alios, ad se ipsum exonerandum, juxta firmata per *Rot. dec. 291. n. 10. p. 18. rec.*

In omnem verò casum, attento quod hujusmodi causæ excusationis, tam Avi, quam Patruorum requirunt ad omne pejus legale indaginem, cum illis incommodis, & expensis, quæ Litibus annexæ sunt, experientia teste, & id observante *Rot. decision. 325. numer. 11. par. 14. & decision. 527. numer. 2. par. 18 & decision. 479. numer. 1. par. 19. recentior.* Hujusmodi Lite durante, non videtur dignum, neque justum, ut iidem Filii, habentes eorum Genitorem à Natura, & ab omnibus legibus obligatum ad ipsorum educationem, voluntariè Deum tentando, ab ipso relinquatur discretioni & Curæ extraneorum, à Judice ex Officio deputandorum, quod nedum legalibus principiis, sed ipsimet humanitati opponi videtur, ut in terminis exclamat *D. Th. 2. 2. quæst. 101. art. 4. ad 4. ibi: Quamvis quidam dicant, quod in hoc casu licet posse eos deserere, eorum curam Deo committens; Sed si quis rectè consideret, hoc esset tentare Deum, cum habens ex humano consilio quid ageret, periculo Parentes exponeret: sub spe Divini auxilii: Et melius quæst. 189. artic. 6. in co. p. ibi: Respondeo dicendum, quod sicut supra dictum est, cum de pietate ageretur, Parentes habent rationem præcepti, in quantum hujusmodi, & ideo per se eis convenit, ut Filiorum curam habeant, & propter hoc non liceat alicui, Filios habenti, Religionem ingredi, omnino prætermittit Curam Filiorum, & latè Bonactu. Oper. Mor. tom. 2. circa 4. Decal. Præc. disp. 6. ca. unica punè 1. per tot.*

Fortius, quia sub generali titulo educationis tria continentur; Cura nimirum bonorum, Cura personæ, & pia educatio, quæ licet, tam ab Extraneis, quam à parentibus præstari possint, nemo est, qui negare possit, & ipsamet increata Veritas docuit *Joann. 10. 11. & 12. longè melius, longèq; utilius præstari à Parentibus, quam à Mercenariis, & Extraneis, eò quia nullus amor vincit paternum, ut dicitur in leg. fin. Cod. de Curat. furto. cum concordantibus, de quibus in tom. 2. par. 1. discept. 21. num. 154.*

Quæ cum sufficientia ex omni parte videantur, etiam ad obtinendum recessum à decisis, multò magis, videntur superabundare ad effectum solius novæ Audientie, quam hodie humiliter petimus adversus unicum Rescriptum hujus Sacr. Congr. cum addito, ut hoc interim Hieronymus Professionem nullatenus emitat, ad evitandas majores illas difficultates, quas idem Angelicus Doctor loco supra citato, ad rem egregie considerat inter illum, qui Professionem jam emisit, quem Mundo mortuum vocat, & inter alium, qui dictam Professionem non emisit, quem solidè probat, non posse illam emitere, illis derelictis, quorum cura sibi à Natura commissà fuit.

Die 26. Aug. 1719. proposita Causa in Cong. Concilii, rescriptum fuit *Leclum*: Reproposita verò die 18. Nov. dictum fuit: *Proponatur omnino in ultima Congr. Decembr. suspensa Professione*. Reproposita demum die 16. Decembris ejusdem anni 1719. responsum fuit: *Indecisis*.

## DISCEPTATIO XVI.

## Romana Translationis Pensionis.

Ad petitionem N. N.

## ARGUMENTUM.

*Habens amplissimum Indultum transferendi Pensiones, an illas possit transferre in Laicos Uxoratos, & Infantes.*

Supposita per indubitata la Pratica, e Stile della Curia, che senza Apostolico Indulto i Laici, & Ammogliati siano incapaci di Pensioni Ecclesiastiche, come prova *Ferentil. ad Buratt. dec. 79 t. n. 5. & seqq. Card. de Luc. de Pension. disc. 2. n. 3. Versic. Attamen de Stylo, & disc. 78. n. 11 & D. Piton. discept. Eccles. 47. n. 13. & 14.* dove asserisce, che *Stylus iste facit jus sicut Lex Canonica, aut Constitutio Papalis*: Anzi afferma ancora, determinarsi lo stesso dalla *Const. 73. di S. Pio V. e 92. di Sisto V. & Rot. dec. 593. n. 4. & 5. p. 5. rec.*

Pare, non sussista la Translatione della medema fatta da N. N. nelle Persone di tre suoi Famigliari ammogliati, o Laici, come alle dottrine seguitate dal *Corrad. in Prax. Benefic. lib. 5. cap. 6. num. 26.*

Ne osta la riflessione, che il medemo avesse amplissima facultà di trasferirla (sono parole dell' Indulto) *uni, vel pluribus Personis Ecclesiasticis & aliis, Clericali saltem characterè insignitis, & etiam Laicis, & Uxoratis, & in pupillaribus etate constitutis.*